参加者
検討委員
株式会社日本病院共済会 代表取締役 堺常雄先生
恩賜財団済生会横浜市東部病院 院長補佐 熊谷雅美先生
国際医療福祉大学 准教授 岡村世里奈先生
弁護士 鎌倉広明先生

オブザーバー
経済産業省商務・サービスグループヘルスケア産業課 火口知子様
経済産業省商務・サービスグループヘルスケア産業課 福永俊明様
経済産業省商務・サービスグループヘルスケア産業課 高木花鈴様
株式会社シード・プランニングリサーチ＆コンサルティング部 渡辺様
一般社団法人Medical Excellence JAPAN 事務局 呉原明香様
一般社団法人訪日外国人医療支援機構 落合慈之先生

JIMCA（以下敬称略）
株式会社アイセルネットワークス 山本修
株式会社アジア・ニュー・パワー グェンビエットティエン
株式会社アジア・ニュー・パワー グェン・テイ・クイン
株式会社SMC                                                     若林恒平
ピー・ジェイ・エル株式会社 山田紀子
日本エマージェンシーアシスタンス株式会社 清水康二
日本エマージェンシーアシスタンス株式会社 山崎洋子
日本エマージェンシーアシスタンス株式会社 梁渢

議事次第
１．ご挨拶、ご出席者ご紹介
２．第１回検討委員会まとめ
３．今年度事業進捗のご報告
①医療機関へのヒアリング
②受診者へのアンケート
③事業者による協議会
④情報公開
３．国際メディカル・コーディネート事業ガイドライン案
４．討議
５．今後の予定

第２回検討委員会
令和3年12月22日（木）9時～10時30分 ■確認すべき課題として指摘された主な内容

１．事業者が整備すべき書類・規定類、受診者対応の記録

２．対象となる医療の内容、医療機関の評価項目の設定

３．ガイドライン各項目の根拠（エビデンス）

４．業界団体としての機能：問合せや苦情などを受付ける窓口
機能、受診者に提供すべき医療・医療機関を明確化する機能

５．国内外への広報・プロモーションの方法

令和３年度ヘルスケアサービス社会実装事業費補助金業界団体等が
自主的にヘルスケアサービスに関するガイドライン等の策定を行うための事業

今年度事業の進捗とともに、第1回、第2回検討委員会で指摘され
た課題の整理・検討状況を、次の第3回検討委員会で報告する予
定です（第3回検討委員会は2月24日開催予定）。

2月末日まで今年度事業を引き続き推進しています。
・コーディネート事業者との協議：第2回協議会を2月初めに開催
予定
・医療機関に対するヒアリング
・受診者（訪日外国人）へのアンケート